
endrán pr 
Administración y Finanzas, C 
Comunitario, Ase oría Jurídica 

ANÓTESE, OMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

ANCAI\I  CORVALAN 
LDE DE ARICA (S) 

REPUBLICA DE CHILE 
I.MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDÍA   

DECRETO N' 6381 /2010. 

rn 

o 
VISTOS: 
	 ARICA, 

0 3 NOV 2010 

a) Convenio de Transferencia de Recursos suscrito entre la Ilustre 
Municipalidad de Arica y el Ministerio de Planificación, Secretaría Regional 
Ministerial de Planificación y Coordinación de la Región Arica y Parinacota, 
para la Aplicación de la Ficha de Protección Social, de fecha 19 de Octubre 
de 2010. 

b) Ordinario N° 443, de fecha 25 de Octubre de 2010, del Secretario Regional 
Ministerial de Planificación, Región Arica y Parinacota. 

c) Providencia Alc.. dicia N° 6553, de fecha 27 de Octubre de 2010, de 
Alcaldía, que a tor a aprobar Convenio. 

d) Las facultades nue e confieren la Ley N° 18.695 "Orgánica Constitucional 
de Municipalid des" y sus modificaciones.- 

DECRETO: 

 

APRUEB SE  el Convenio de Transferencia de Recursos 
suscrito entre la  11 stre Muni  ipalidad de Arica y el Ministerio de Planificación, 
Secretaría Region 1 Ministerial de Planificación y Coordinación de la Región 
Arica y Parinacot  ,  para la plicación de la Ficha de Protección Social,  de 
fecha 19 de Octu e de 2010. 

ente este Decreto Alcaldicio la Dirección  de 
ntraloría Municipal, Dirección de Desarrollo 
SECPLAN y Secretaría Municipal. 

CARL 	 O GALLEGUILLOS 
SEC 	O  MUNICIPAL 

WSM/CCG/ 



GOBIERNO DE 

CHILE 
MINISTERIO DE 
PLANIEICACION 

SISTEMA INTERSECTORIAL DE PROTECCIÓN SOCIAL 

CONVENIO DE TRANSFERENCIA DE RECURSOS 

MINISTERIO DE PLANIFICACIÓN - SECRETARÍA REGIONAL MINISTERIAL DE 
PLANIFICACIÓN Y COORDINACIÓN DE LA REGIÓN ARICA Y PARINACOTA 

Y 

LA ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE ARICA 

PARA LA APLICACIÓN DE LA FICHA DE PROTECCIÓN SOCIAL 

En Arica , a 	 de  1 9  OCT 1010 
 de2010, entre la SECRETARÍA REGIONAL MINISTERIAL 

DE PLANIFICACIÓN Y COORDINACIÓN DE LA REGIÓN ARICA Y PARINACOTA , RUT N° 

61.979.110-k , representado por su Secretario(a) Regional Ministerial de Planificación y 

Coordinación don(ña) Pablo Bernar Vargas , ambos domiciliados en calle Arturo Prat # 305, 

1° Piso , comuna de Mica , Región de de Arica y Parinacota , por una parte; y por la otra, la 

MUNICIPALIDAD DE ARICA ,RUT N° 69.010.100-9 en adelante la"Municipalidad", 

representado por su Alcalde(sa), don(ña) Waldo Lucio Sankán Martínez , ambo(a)s 

domiciliado(a)s en calle Calle Rafael Sotomayor 415 , comuna de Arica , Región Arica y 

Parinacota ; y 

CONSIDERANDO: 

Que, en conformidad con lo establecido en la Ley N° 20.379, que crea el Sistema 

Intersectorial de Protección Social e institucionaliza el Subsistema Chile Crece Contigo, el 

Gobierno de Chile a través del Ministerio de Planificación tiene a su cargo la administración, 

coordinación, supervisión y evaluación de la implementación del Sistema Intersectorial de 

Protección Social, que constituye un modelo de gestión conformado por las acciones y 

1 



GOBIERNO DE 

vH ILC 
MINISICIII0 DE 

prestaciones sociales ejecutadas y coordinadas por distintos organismos del Estado, 

destinadas a la población nacional más vulnerable socio económicamente y que requieren 

de una acción concertada de dichos organismos para acceder a mejores condiciones de 

vida. 

Que dicho Sistema cuenta con un instrumento que permite la caracterización 

socioeconómica de la población nacional, cual es la Ficha de Protección Social, y que el 

Ministerio de Planificación ha determinado suscribir convenios con las Municipalidades del 

país, con el objeto de que apliquen dicho instrumento a los habitantes de su comuna, en 

atención a las facultades que le otorga el artículo octavo inciso segundo de la Ley N° 20.379 

ya señalada, que dispone que el Ministerio de Planificación podrá celebrar convenios con las 

Municipalidades del país, con otros órganos de la Administración del Estado o con entidades 

privadas sin fines de lucro, para el funcionamiento del Sistema. 

Que en consideración a que el terremoto ocurrido el pasado 27 de febrero de 2010, afectó la 

vida y situación socioeconómica de muchas familias, se hace necesario aplicar la Ficha de 

Protección Social para recoger y actualizar información de quienes se encuentran en 

situación de mayor vulnerabilidad. 

Que el Decreto Exento N° 0343, de 20 de octubre de 2009, del Ministerio de Planificación, 

delega en los Secretarios Regionales Ministeriales de Planificación y Coordinación la facultad 

de celebrar convenios de colaboración y/o de transferencia de recursos, por un monto de 

hasta 5.000 U.T.M, para la implementación y ejecución de los Subsistemas señalados 

anteriormente, y de transferencia de recursos hasta el monto señalado, para la aplicación 

del instrumento de caracterización socioeconómica de la población con las Municipalidades 

del país. 

Que, la Ley N° 20.407, de Presupuestos del Sector Público para el año 2010, contempla 

recursos para los fines señalados precedentemente. 

2 



• 

• 

 

1171 FzE ,f 1 

G011E1140 DE 

CHILE 
MINISTERIO DE 
PLANITICACION 

LAS PARTES ACUERDAN LO SIGUIENTE: 

PRIMERO: Objeto del Convenio 

Por este acto, la Secretaria Regional Ministerial de Planificación y Coordinación, encomienda 

a la Municipalidad, quien acepta, la aplicación de, a lo menos, 6510 (número) Fichas de 

Protección Social, a familias y/o personas que tengan su domicilio en la comuna, y que se 

encuentren en alguna de las situaciones que se pasan a señalar: 

1. Vivan en aldeas y campamentos provisorios organizados producto del terremoto 

acaecido el 27 de febrero del presente año. 

2. Se requiera la actualización de su Ficha de Protección Social con la información sobre 

si su situación de tenencia del sitio se encuentra o no en riesgo de lanzamiento. 

3. Tengan su domicilio en zonas rurales. 

El objeto del presente convenio es recoger y/o actualizar la información de las familias y/o 

personas que se encuentren en alguna de las situaciones señaladas 

anteriormente, encuestando primeramente a todas las personas que sea posible que se 

encuentren en la situación del número 1 de esta cláusula, luego a todas las que sea 

posible que se encuentren en el número 2 y con posterioridad a las del número 3, 

hasta completar el número de Fichas de Protección Social que se señala en el párrafo 

primero de esta cláusula. 

SEGUNDO: Con el objeto de dar cumplimiento al presente convenio y bajo la normativa 

municipal respectiva, la Municipalidad se compromete a realizar las siguientes actividades y/ 

o procesos: 

1) Aplicar la Ficha de Protección Social, a las familias y/o personas que corresponda de la 

comuna. 

Para aplicar la encuesta a las familias y/o personas que se encuentran en la situación 

3 



GOBIERNO DE 

CHILE 
MINISTERIO  DE 
PLANIMCACION 

.. 	 ..... 	 ..... 

señalada en el número 1 de la cláusula primera, deberá concurrir a todas las aldeas y 

campamentos ubicados en la comuna, y aplicar la Ficha de Protección Social a todas las 

familias y/o personas que allí residan. 

Para aplicar la encuesta a las familias y/o personas que de acuerdo a lo señalado en 

la cláusula primera números 2 y 3, no tengan su Ficha de Protección Social actualizada, 

o tengan su domicilio en zonas rurales, deberán encuestar a las familias que se 

correspondan con los folios que le indique la SERPLAC a través del módulo "Ficha de 

Protección Social", contenido en la Plataforma Informática del Ministerio de Planificación. 

2) Velar que las personas que presenten duplicidad de registro, queden incorporadas 

exclusivamente en la ficha que corresponda. 

3) Anular la Ficha de Protección Social más antigua de las Familias que se encuentren 

duplicadas. 

4) Aportar los recursos humanos necesarios para el correcto avance y administración del 

convenio. 

5) Contratar hasta  10 personas para que apliquen las encuestas. 

6) Velar por la idoneidad de las personas que trabajen en la ejecución de las actividades 

encomendadas en el presente convenio. 

7) Nombrar un Encargado del convenio, el que además tendrá a su cargo el acceso y uso 

del Sistema en Línea de Gestión de Convenios del Ministerio de Planificación, en adelante 

SIGEC, y acceso al módulo "Ficha de Protección Social", contenido en la Plataforma 

Informática del Ministerio de Planificación por parte de la Municipalidad, debiendo ser un 

funcionario con responsabilidad administrativa. 

8) Adoptar todas las medidas necesarias para el adecuado traspaso y resguardo de la 

información social obtenida a través de la aplicación de la Ficha de Protección Social. 

9) Entregar oportunamente los informes técnicos y de inversión requeridos, en formato 

papel, dentro de los plazos establecidos en el presente convenio. 

4 

íG104/40,,  

A 

L '  A  C 9V1 
tu vi,  ^, 



GOIlltRNO DIE 

CHILE 
MINISTERIO DE 
PLANIFICACION 

10) Ingresar los informes señalados en el número anterior, en el SIGEC, junto con ser 

entregados en formato papel a la SERPLAC. 

TERCERO: Acceso a la información y claves 

El Encargado Municipal a que se refiere el número 7 de la cláusula segunda del presente 

convenio, deberá descargar los listados de encuestaje proporcionados por la SERPLAC, 

desde el módulo Ficha Protección Social contenido en la plataforma informática del 

Ministerio de Planificación. 

Para acceder a la plataforma el funcionario Municipal deberá utilizar la clave que le ha sido 

asignada para su uso exclusivo, en conformidad con el convenio de conectividad vigente 

suscrito entre la Municipalidad y SERPLAC, y lo dispuesto en el Decreto Supremo N° 160, de 

2007, del Ministerio de Planificación, que aprueba el Reglamento del Registro de Información 

Social del Ministerio de Planificación, y seguir las instrucciones contenidas en el "Manual de 

Usuario de la Ficha de Protección Social", para el tratamiento de la información contenida en 

la Ficha de Protección Social, disponible en el SIGEC. 

El o los funcionarios o personas autorizadas a quienes se les ha asignado clave de acceso al 

Registro, no podrán ceder bajo ninguna circunstancia sus claves y nombres de usuarios, y 

serán plenamente responsables de las acciones efectuadas bajo el uso de su clave y 

nombre. 

La Municipalidad deberá informar por oficio a la SERPLAC respecto de cualquier modificación 

de los funcionarios o personas autorizados para ingresar al Registro, a fin de que MIDEPLAN 

ejecute las medidas pertinentes, entre las que se encontrarán la cancelación de las claves 

de acceso y generación de nuevas claves para los funcionarios que correspondan. 

Queda estrictamente prohibido a la Municipalidad la generación de claves distintas a las 

autorizadas por el Ministerio de Planificación, y la entrega o autorización de su uso a 

personas distintas de las autorizadas en conformidad con el Decreto Supremo N° 160, de 

2007, del Ministerio de Planificación, que aprueba el Reglamento del Registro de Información 

5 



GOBIERNO DE 

CHILE 
MINISTERIO Ot 
PLANIFICACIOH 

Social del Ministerio de Planificación. 

CUARTO: Confidencialidad y resguardo de la información 

En conformidad con el artículo 5° de la Ley N° 20.379 ya citada, los funcionarios municipales 

deberán respetar la confidencialidad de la información a la que tengan acceso, estando 

prohibida su adulteración o difusión no autorizada por el Ministerio de Planificación, así como 

la consignación de información falsa durante el proceso de encuesta. La infracción de esta 

disposición se estimará como una vulneración grave al principio de probidad administrativa 

y será sancionada en conformidad a la ley. 

En caso que la Municipalidad encomiende a terceros la toma de la encuesta, el 

procesamiento computacional, deberá establecer contractualmente los resguardos 

necesarios que garanticen los derechos de los titulares de los datos de que se trata, 

respecto al contenido de éstos, así como el deber de confidencialidad y seguridad aplicables, 

de conformidad con lo dispuesto de la Ley N° 19.628, sobre Protección de la Vida Privada. 

El incumplimiento de estas obligaciones faculta a la SERPLAC para dar término inmediato al 

convenio, reservándose el derecho de ejercer las acciones legales que correspondan para 

perseguir las responsabilidades administrativas, civiles y penales derivadas del mal uso que 

se haya dado a la información transferida. 

QUINTO: Instrumentos Técnicos 

Para el adecuado cumplimiento del presente convenio, la SERPLAC pondrá a disposición de 

la Municipalidad, en el Sistema en Línea Gestión de Convenios del Ministerio de 

Planificación, (SIGEC), los instrumentos técnicos necesarios para su gestión, cuales son: 

1. "Manual de Usuarios: Ficha de Protección Social." 

2. Formato de Informe Técnico. 

6 



7 

" 

•
\ 

4 
• 0 	 e 

GOBIERNO DE 

CHILE 
MINISTERIO DE 
PLANIMCACION 

3. 	Formatos de Informes de Inversión Mensuales y Final. 

SEXTO: Transferencia de Recursos 

Para la ejecución del presente convenio, la SERPLAC transferirá a la Municipalidad la 

cantidad de $ 6.600.000 .- ( seis millones seiscientos mil pesos), fondos contemplados en la 

Partida 21, Capítulo 01, Programa 07, Subtítulo 24, Ítem 03 - 341, "Ficha de Protección 

Social", Subsecretaría de Planificación, de la Ley de Presupuestos del Sector Público año 

2010. 

Los recursos se transferirán de una sola vez, dentro de los diez días hábiles siguientes a la 

total tramitación del acto administrativo que apruebe el presente convenio de transferencia 

de recursos. 

Los recursos transferidos deben depositarse en la cuenta corriente que la Municipalidad 

disponga para la recepción exclusiva de fondos provenientes de la SERPLAC. 

SÉPTIMO: Utilización de los recursos 

7.1 Destino de los recursos: Los fondos deberán ser utilizados exclusivamente en el 

financiamiento y gestión de las actividades contempladas en el presente convenio. 

7.2 Restitución de recursos no ejecutados: De existir saldos no ejecutados de los recursos 

transferidos, la Municipalidad deberá efectuar la devolución de éstos en la cuenta corriente 

que le indique la SERPLAC. 

7.3 Cuenta Complementaria: Para la administración de los recursos transferidos, la 

Municipalidad deberá crear en su contabilidad, una cuenta de Administración de Fondos 

denominada "Ficha de Protección Social 2° semestre 2010", que destinará exclusivamente 

para el orden contable de la ejecución del convenio. 

7.4 Rendición de Cuentas: Para un adecuado control financiero de los recursos transferidos, 



GOBIERNO DE 

CHILE 
MINISTERIO DE 
PLANITICACION 

la Municipalidad, de acuerdo a lo establecido en la Resolución N° 759 de 2003, de la 

Contraloría General de la República, que "Fija Normas de Procedimiento sobre Rendición de 

Cuentas", deberá: 

1.Emitir un comprobante de ingresos de los fondos transferidos, y entregarlo a la SERPLAC 

dentro de los cinco días hábiles siguientes a la transferencia de fondos. 

2.Remitir informes mensuales de inversión que den cuenta de la ejecución de los recursos 

transferidos, dentro de los cinco días hábiles siguientes al mes que corresponda informar. 

Junto a lo anterior, deberá remitir un informe final de inversión que deberá contener, a lo 

menos, el monto detallado de la inversión realizada y si lo hubiere, el saldo no ejecutado, 

dentro de los 30 días corridos siguientes a la ejecución de las actividades comprometidas. 

Los informes de inversión, mensuales y finales deberán diferenciar los rubros de gastos de 

inversión y de administración, con expresión de los montos asignados a cada tipo de gasto, 

y ser coincidentes con los informes técnicos en cuanto a actividades e inversión realizada. 

OCTAVO: Informes Técnicos 

La Municipalidad entregará a la SERPLAC dentro de los quince días corridos contados desde 

la finalización de las actividades objeto de este convenio, un Informe Técnico que de cuenta 

de las encuestas efectivamente aplicadas, separadas por categoría de familias encuestadas, 

establecidas en la cláusula primera. 

NOVENO: Elaboración y Revisión de Informes 

El informe técnico y los informes de inversión deberán elaborarse de acuerdo a los formatos 

8 



GOILIERNO DE 

CHILE 
MINISTERIO DE 
PLANIVICACION 

de informes que entregará el Ministerio de Planificación, a través de su Sistema en Línea de 

Gestión de Convenios, SIGEC. 

La Municipalidad deberá entregar a la SERPLAC los informes técnicos y de inversión en los 

plazos establecidos para ello en las cláusulas precedentes. La SERPLAC deberá revisar 

el informe técnico dentro de 15 días hábiles, y los informes mensuales y final de 

inversión dentro del plazo de 10 días hábiles, contados desde su recepción, y podrá 

aprobarlos u observarlos total o parcialmente. 

En caso de tener observaciones o requerir aclaraciones respecto de los informes, éstas 

deberán notificarse a la Municipalidad dentro de los dos días hábiles siguientes al término de 

la revisión. La Municipalidad tendrá un plazo de 1 0 días hábiles contados desde la recepción 

de las observaciones o aclaraciones efectuadas al informe respectivo, para hacer las 

correcciones u aclaraciones pertinentes y entregarlas a la SERPLAC, que deberá revisarlas 

dentro de los 5 días hábiles siguientes a la fecha de su recepción, y aprobarlos o rechazarlos 

en forma definitiva. 

El no presentar los informes, o no subsanar los errores u observaciones planteadas por la 

SERPLAC dentro de plazo, se considerará un incumplimiento grave del presente convenio. 

DÉCIMO: Contrapartes técnicas 

Con el objeto de efectuar el seguimiento, y coordinaciones necesarias para la ejecución del 

convenio, cada una de las partes designará una "Contraparte Técnica". 

La Contraparte Técnica de la SERPLAC, será el funcionario con responsabilidad 

administrativa encargado de la Ficha de Protección Social en la Región, designado por el 

Secretario Regional Ministerial de Planificación y Coordinación. 

La Contraparte Técnica de la Municipalidad, corresponderá a Osvaldo Abdala Valenzuela , 

funcionario con responsabilidad administrativa designado por el Alcalde como responsable 

de la ejecución del convenio. 

9 



GOBIERNO DI 

CHILE 
MINISTERIO 01 
PLANIFICACION 

UNDÉCIMO: Incumplimiento 

En caso que la Municipalidad incumpla en forma grave y/o reiterada las obligaciones 

establecidas en el presente convenio, la SERPLAC podrá poner término a éste 

unilateralmente y exigir la restitución de los recursos no ejecutados, los que han sido objeto 

de observación, y los utilizados en actividades distintas a las contempladas en el presente 

convenio o en sus modificaciones, según corresponda. 

DUODÉCIMO: Modificaciones 

Las partes, de común acuerdo, y por motivos fundados, podrán modificar por escrito el 

presente convenio, lo que deberá ser aprobado por el correspondiente acto administrativo, 

el que producirá sus efectos una vez que se encuentre totalmente tramitado. 

DÉCIMO TERCERO: Vigencia 

El presente convenio entrará en vigor desde la fecha de total tramitación del acto 

administrativo que lo apruebe, y se mantendrá vigente hasta el 30 de mayo de 2011. Los 

plazos indicados para la ejecución del Proyecto, para la entrega de los informes técnicos y 

financieros, u otro señalado en el presente convenio, deberán cumplirse conforme a lo 

señalado para cada caso, pero teniendo esta fecha como límite. 

El plazo máximo para la ejecución de las actividades del convenio, será hasta el 31 de 

marzo del 2011. 

DÉCIMO CUARTO: Personería 

La personería con que concurren a este acto, el Sr. (a) Secretario(a) Regional Ministerial de 

Planificación y Coordinación de la Región de Anca y Parinacota , don(ña) 

Pablo Bemar Vargas , consta en Decreto Supremo NÁ° 77 de martes 27 de abril de 2010 , 

10 



c:,;ONAL 
blifs> 

Ica : 	Por el 

ALDE 

LIDAD DE ARIC 

ción: 

IO REGIONAL 	ISTERIAL 
ICACIÓN Y ORDINACIÓN 
k. REGIO E ARICA Y 

P ACOTA 

Por la 

SER9C  
V ReGio% 

rio de PI 
enuARIGN   

SECRETA 
DE PLANI 

DEL 

c 

í 

GOSIERNO DE 

CHILE 
MINISTERIO De 
PLANIEICACION 

del Ministerio de Planificación, y la del Alcalde de ARICA , don(ña), Waldo Lucio Sankán 

Martínez , consta en el Decreto Alcaldicio N° 5805 del sábado 6 de diciembre de 2008 . 

DÉCIMO QUINTO: Ejemplares 

El presente Convenio se firma en seis (6) ejemplares igualmente auténticos, quedando dos 

en poder de cada parte, uno en poder del Departamento de Presupuesto y Finanzas, 

en poder de la Secretaría Ejecutiva de Chile Solidario 

y otro 

11 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12

